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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare té€ Zyrés sé Rregullatorit t& Energjisé pér
vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2025, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe
Zyrén Kombétare té Auditimit t& Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér t& na mundésuar té
shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i kualifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore té€ Zyrés sé Rregullatorit t& Energjisé (ZRRE), té
cilat pé€rmbajné pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit
té buxhetit si dhe shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e
politikave té réndésishme té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor
2025.

Sipas opinionit toné, pérvec¢ ndikimit té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né paragrafin pér Bazén pér
Opinion té Kualifikuar, Pasqyrat Financiare Vjetore té Zyrés sé Rregullatorit t& Energjisé,
prezantojné njé pamije té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me
Standardet Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t&é bazuar né
para té gatshme, Ligjin nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pé&rgjegjésité (me
plotésime dhe ndryshime) dhe Rregulloren MF, Nr. 01/2017 pér raportim vjetor financiar nga
organizatat buxhetore.

Baza pér Opinion té Kualifikuar

A1 Nga testimet e realizuara kemi identifikuar nénvlerésim té pasurisé kapitale né shumén pre;j
74,639€, si rezultat i mosregjistrimit té ploté dhe me kohé té pasurive né SIMFK para
pérgatitjes sé Pasqyrave Vjetore Financiare, dhe mbivlerésim né shumé prej 2,576€ né
regjistrin e pasurive nén 1,000€ si rezultat i gabimeve né kalkulimin e zhvlerésimit té
pasurive.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshijet gé ndikojné né opinion té auditimit

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér
auditimin e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit.
Besojmé se déshmité e auditimit g& kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin
e bazés pér opinion.
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Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec ndikimeve té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion té pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit Zyrés
sé Rregullatorit t& Energjisé kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kriteret e
pércaktuara te auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Baza pér konkluzion

A2 Mos ndérmarrje e veprimeve té nevojshme pér inkasimin e késtit té€ fundit t&€ gjobés prej
2,118,750€.

A3  Faturimi i shérbimeve té€ ngrohjes dhe ftohjes me ¢cmim fiks 1.02 €/m? (1,056€ né muaj) pa
dokumentacion mbéshtetés qé tregon bazén e llogaritjes.

MEé gjerésisht shih nénkapitullin 2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé& ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/qgeverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Kryesuesi i Bordit i Zyrés sé Rregullatorit pér Energji éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe
prezantimin e drejté t& Pasqyrave Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit
né Sektorin Publik - Raportimi Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu,
Kryesuesi i Bordit i Zyrés sé Rregullatorit pér Energji éshté pérgjegjés edhe pér vendosjen e
kontrolleve té brendshme, té cilat i pércakton si t& nevojshme pér t&€ mundésuar pérgatitien e
Pasqgyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té shkaktuara, qofté nga mashtrimi apo gabimi.
Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné nga Ligji nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar
nga Organizata Buxhetore.

Kryesuesi i Bordit i Zyrés sé Rregullatorit pér Energji Eshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen
e procesit té raportimit financiar té€ Zyrés sé Rregullatorit t& Energjisé.
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Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Zyrés sé Rregullatorit t& Energjisé éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e
burimeve financiare té Zyrés sé Rregullatorit té Energjisé né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin
e Financave Publike dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té
zbatueshme.?

Pérgjegjésia e Auditorit té& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té& hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do keq-
deklarim material q& mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve té marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése té Zyrés sé Rregullatorit t& Energjisé me kriteret e pércaktuara te auditimit
gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare, lidhur
me subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-té, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t&€ pasqyrave financiare,
qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime t& géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té brendshme.

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t&€ mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

« Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém té Zyrés sé Rregullatorit t& Energjisé.

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

« Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata gé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushé&veprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga ¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé, me pérjashtim té
informacioneve qgé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim t€ mundshém, pérfshiré kontrollin e
brendshém, té cilat jané paraqitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe
rekomandimeve.

Fushat gé kérkojné mé shumé fokus pér shkak té& ndikimit jané mbajtja e regjistrave dhe
menaxhimi i pasurive, si dhe nga aspekti i pajtueshmérisé ligjore kérkohen veprime konkrete dhe
né kohé pér inkasimin e borxhit nga gjobat dhe dokumentimin e bazés sé kalkulimit té shérbimeve
té ngrohjes dhe ftohjes.

Rekomandimet e dhéna kané pér géllim té béjné korrigjimin e nevojshém té informacionit
financiar té€ paraqitur né pasqyrat financiare, duke pérfshiré shpalosjet né formé té shénimeve
shpjeguese dhe té pérmirésojné kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar dhe
pajtueshmériné me autoritetet né lidhje me menaxhimin e fondeve té sektorit publik.

Ky raport ka rezultuar me (7) shtaté rekomandime té reja.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.

2.1 Céshtjet g€ ndikojné né opinionin e auditimit

Céshtja A1 - Mangési né mbajtjen e regjistrave té pasurisé

Gjetja Sipas nenit 6 té Rregullores MF-Nr.01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar,
organizatat buxhetore jané té obliguara té€ mbajné regjistra kontabél té
sakté, té ploté, té azhurnuar dhe né harmoni me legjislacionin né fuqi pér té
gjitha informatat financiare dhe jofinanciare. Po ashtu, sipas nenit 6
paragrafi 3 t& Rregullores MF-Nr.02/2013 pér Menaxhimin e Pasurisé Jo
Financiare, pasuria kapitale duhet té regjistrohet né SIMFK, ndérsa pasuria
jo kapitale dhe stoget duhet té regjistrohen né sistemin “e-pasuria”.

Mé tutje sipas nenit 22 i Rregullorés nr.02/2013, Zhvlerésimi i pasurisé jo
financiare pika 1. Zhvlerésimi i pasurive béhet sipas metodés drejtévizore.
Pasurité duhet té vlerésohen duke marré parasysh zhvlerésimin gqé éshté
grumbulluar nga momenti i blerjes sé pasurisé dhe pika 2. Zhvlerésimi
llogaritet né baza mujore, pasuria nuk zhvlerésohet pér muajin e blerjes.

Kemi identifikuar se vlera e pasurisé kapitale e paraqitur né Pasqyrat
Vjetore Financiare (PVF) ishte e nénvlerésuar pér vlerén neto né libra
74,639€ (pas aplikimit té zhvlerésimit). Kjo pér shkak se njé veturé né vleré
té blerjes prej 38,950€, e pranuar mé 25.02.2025, si dhe pajisje té€ TI-sé né
vleré té blerjes prej 41,478€ té pranuara mé 27.11.2025, nuk ishin té
regjistruara né regjistrin kontabél t& SIMFK-sé né kohén e pérgatitjes sé
pasqyrave financiare.

Po ashtu, pasurité nén 1,000€ té blera gjaté vitit né vleré 27,843€ (té cilat
sipas dokumentacionit jané bleré dhe pranuar né periudhén mars-gusht
2025), jané regjistruar né sistem vetém né muajin néntor 2025 duke
regjistruar kété si daté té pranimit, pavarésisht se ato jané bleré dhe
pranuar né periudha té ndryshme gjaté vitit. Si rezultat, zhvlerésimi pér kéto
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Ndikimi

Rekomandimi A1

pasuri éshté llogaritur vetém pér muajin dhjetor 2025, né vend qgé té
llogaritej né baza mujore sipas periudhés pérkatése, si¢ kérkohet me
rregullore. Pér pasojé, regjistri i pasurive nén 1,000€ éshté mbivlerésuar
pér mos aplikimin e drejté té zhvlerésimit pér kéto pasuri né shumén prej
2,576€.

Kjo situaté ka ndodhur si rezultat i gabimit né regjistrimin e pasurisé nga
zyrtarét pérgjegjés, si dhe mungesés sé verifikimit t& ploté té statusit té&
artikujeve né SIMFK dhe né regjistrat kontabél para pérgaditjes sé
pasqyrave financiare. Si rrjedhojé, pavarésisht pérpjekjeve pér korrigjim
dhe komunikimit me zyrtarét e SIMFK-sé&, ndryshimet nuk jané reflektuar
plotésisht dhe me kohé né regjistrat zyrtaré, duke rezultuar né paraqitje jo
té sakté té pasurisé né Pasqyrat Vjetore Financiare, si dhe pér shkak té
mbingarkesés me puné, dhe mungesés sé njohurive té mjaftueshme pér
pérdorimin e sistemit e-Pasuria.

Mangésit né mbaijtjen e regjistrave kané ndikuar né paragqitje jo té ploté dhe
té drejté té€ pasurive té organizatés né Pasqyrat Financiare Vjetore. Kjo
tregon dobési né funksionimin e kontrolleve t& brendshme lidhur me
menaxhimin dhe raportimin e pasurisé, duke cenuar besueshmériné e
evidencave kontabél.

Kryetari i Bordit t&¢ ZRRE-sé duhet té sigurojé gé jané vendosur kontrollet e
duhura lidhur me regjistrimin e pasurive, né ményré gé té gjitha pasurité e
ZRRE-sé té regjistrohen né regjistrat pérkatés dhe né kohé. Po ashtu,
duhet té sigurohet gé regjistrat kontabél té pasurive té€ azhurnohen para
pérgatitjes sé pasqgyrave financiare, me géllim gé raportimi i tyre té jeté i
drejté dhe i sakté.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Ceéshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Céshtja A2 - Mungesa e veprimeve té mjaftueshme pér realizimin e arkétimit té gjobés

Gjetja

Sipas nenit 57 paragrafi 8 té Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé€, né rast té
mospagesés sé dénimit té shqgiptuar nga Rregullatori, Zyra e Rregullatorit
pér Energji obligohet gé té iniciojé proceduré gjygésore né gjykatén
kompetente pér realizimin e pagesés sé gjobés.

Njé detyrim i tillé parashihet edhe né Rregullén pér Masat Administrative
dhe Gjobat té nxjerré nga Rregullatori, sipas sé cilés, né rast té
mospagesés sé gjobés brenda afatit té pércaktuar ligjor, sipas nenit 9
paragrafi 7, Rregullatori me padi duhet té€ iniciojé procedurén gjygésore né
gjykatén kompetente, ndérsa paragrafi 12 parasheh se Rregullatori fillon
procedurén gjygésore pér realizimin e pagesés sé saj si borxh civil.

Po ashtu, sipas nenit 22 té Ligjit pér Konfliktet Administrative, padia e
paraqitur kundér njé akti administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e tij, pérveg
né rastet kur organi kompetent vendos ndryshe dhe kur plotésohen kushtet
ligjore pér shtyrjen e ekzekutimit.

Me daté 16 néntor 2022, Bordi i Zyrés sé Rregullatorit pér Energji (ZRRE)
ka marré vendim pér shqiptimin e gjobés ndaj kompanisé KESCO né
shumén prej 8,475,000€, pér shkak té shkeljeve ligjore té konstatuara né
lidhje me blerjen e energjisé elektrike, pagesat dhe nominimet. Sipas kétij
vendimi, gjoba duhej t& paguhej brenda njé periudhe dy vjecare,
respektivisht deri mé 15 néntor 2024, né katér késte té barabarta.

KESCO ka paraqitur padi pér anulimin e kétij vendimi dhe ka kérkuar
shtyrjen e ekzekutimit té tij. Megjithaté, kérkesat jané refuzuar nga Gjykata
Komerciale né shkallé té paré dhe té dyté, si dhe Gjykata Supreme e
Kosovés e cila ka refuzuar kérkesén pér shqyrtim té jashtézakonshém té
vendimit.

Sipas evidencave té pagesave, KESCO deri mé tani ka realizuar pagesén e
tre késteve té gjobés, pérkatésisht:

késti i paré mé 22.09.2023,
késti i dyté mé 15.01.2024,
késti i treté mé 17.10.2024.

Megjithaté, késti i katért né shumén prej 2,118,750€ nuk éshté paguar
ende, edhe pse afati pérfundimtar pér pérmbushjen e obligimit ka gené 15
néntor 2024. Nga dokumentacioni i shqyrtuar gjaté auditimit éshté
konstatuar se deri né shkurt 2026 obligimi pér pagesén e késtit té fundit
ende nuk ishte pérmbushur, duke mbetur si llogari té arkétueshme pér
ZRRE-né.

Kjo ka ndodhur si rezultat i mosndérmarrjes né kohé té veprimeve té
nevojshme ligjore nga ZRRE pér realizimin e ploté té pagesés sé gjobés
pas skadimit té afatit t& pércaktuar me vendim.
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Ndikimi

Rekomandimi A2

Mosrealizimi i ploté i pagesés sé gjobés dhe mosndérmarrja me kohé e
veprimeve pér arkétimin e saj rrit rrezikun e mosinkasimit t&€ shumés prej
2,118,750€, krijon precedent pér moszbatim té vendimeve té rregullatorit
dhe mund té ¢ojé né humbjen e té drejtés pér ekzekutimin e aktit
administrativ, duke rrezikuar humbjen e té hyrave pér Buxhetin e
Republikés sé Kosovés.

Bordi i ZRRE-sé duhet té sigurojé qé té ndérmerren né kohé veprimet e
nevojshme ligjore pér inkasimin e ploté té gjobave té shqgipétuara.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |

Céshtja A3 - Dobési né pagesén e shérbimeve pér ngrohje/ftohje

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A3

Sipas nenit 9 pika 3 té kontratés mbi girané nr.048/24 té lidhur né janar té
vitit 2024, ZRRE, obligohet qé pér shérbimet e ngrohjes/ftohjes té lidhé njé
kontraté té vecanté né té cilén duhet té pércaktohen kushtet dhe ¢cmimet e
shérbimit.

Né vijim té késaj, né janar té vitit 2025 éshté lidhur marréveshje e vecanté
ndérmjet ZRRE-sé dhe operatorit ekonomik ofrues té shérbimeve. Sipas
nenit 8, pikat 2.1 dhe 2.2 té késaj marréveshjeje, shpenzimet pér
ngrohje/ftohje pér sipérfagen prej 880 m?, pér sezonin diméror (15 tetor- 15
prill) dhe sezonin veror (16 prill - 14 tetor), duhet té paragiten me déshmi
pas matjes dhe té llogariten proporcionalisht me sipérfagen qé
ngrohet/ftohet.

Pagesat pér shérbimet e ngrohjes dhe ftohjes jané realizuar pa u shogéruar
me déshmi apo matje tjera gqé arsyetojné ményrén e llogaritjes sé€ ¢cmimit té
shérbimit. Marréveshja e vecanté pér kéto shérbime nuk pércakton ¢mim té
sakté pér m?, ndérsa faturimi éshté béré me ¢mim fiks prej 1.02 €/m? (pér
sipérfagen 880 m? rezulton té€ jeté 1,056€ né muaj). Pér mé tepér, nuk jané
ofruar déshmi gé tregojné metodén e pérdorur nga operatori ekonomik pér
pércaktimin e kétij cmimi, pérfshiré nése ai éshté bazuar né shpenzimet
reale té energjisé apo né ndonjé metodé tjetér té€ ndarjes proporcionale né
raport me njésité e tjera té ndértesés. Né dhjetor 2025 ZRRE kishte
nénshkruar marréveshjen e re pér vitin 2026 ku kishte pérfshiré cmimin pér
shérbimin, e cila do té vlerésohet né auditimin e vitit pasues.

Shkaku i késaj situate ndikohet nga mungesa e rregullimit t& qarté né
marréveshje dhe e njé mekanizmi té kontrollit pér té verifikuar ményrén e
llogaritjes sé ¢mimit té& shérbimeve té ngrohjes dhe ftohjes, dhe mungesa e
procedurave té dokumentuara pér verifikimin e bazés sé faturimit para
realizimit té€ pagesave.

Mungesa e déshmive mbéshtetése ndikon né rritjen e rrezikut gé pagesat
té mos bazohen né kosto reale, duke rezultuar né pagesa potencialisht jo té
arsyetuara.

Kryetari i Bordit t¢ ZRRE-sé duhet té sigurojé se jané vendosur mekanizma
té efektiv té& kontrollit pér verifikimin e bazés sé faturimit dhe
dokumentacionit mbéshtetés para realizimit t& pagesave.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)
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Me gjerésisht shih Shtojcén |
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2.3 Ceéshtjet tjera té menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.3.1 Pagat dhe méditjet

Buxheti final pér paga dhe meditje é&shté 387,597€. Realizimi pér kété kategori ishte 100%.

Céshtja A4 - Mosazhurnimi i rregulloreve té brendshme dhe kontratave té punés né pérputhje me

ndryshimet ligjore
Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A4

Sipas nenit 28 paragrafi 4 té Ligjit 06/L-113 pér Organizimin dhe
Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe Agjencive té Pavarura,
institucionet publike dhe agjencité rregullatoré jané té obliguara gé
organizimin e brendshém dhe sistematizimin e vendeve té punés ta
rregullojné pérmes miratimit té rregulloreve nga drejtori apo organi kolegjial
i agjencisé, pas mendimit paraprak té ministrit pérgjegjés pér administratén
publike dhe ministrit pérgjegjés pér financat.

Po ashtu, aktet individuale té zyrtaréve duhet té klasifikohen né pérputhje
me kérkesat e Ligjit Nr. 08/L-197 pér Zyrtarét Publiké, pérkatésisht nenin 38
gé rregullon klasifikimin e pozitave né shérbimin civil, si dhe me Ligjin Nr.
08/L-196 pér Pagat né Sektorin Publik, nenin 14 paragrafi 3, i cili pércakton
se klasifikimi i pozitave té punés éshté bazé pér pércaktimin e pagés né
sektorin publik.

ZRRE nuk kishte azhurnuar rregulloren e brendshme pér pérshkrimin e
vendeve té punés dhe sistematizimin né pérputhje me legjislacionin né fugqi.
Mungesa e késaj rregulloreje dhe harmonizimit me ndryshimet né kornizén
ligjore ka ndikuar gé edhe kontratat individuale t& mos reflektojné plotésisht
kérkesat ligjore dhe strukturén organizative. Kontratat e punés nuk ishin
azhurnuar né pérputhje me kérkesat e reja ligjore, pérfshiré harmonizimin
me sistemin e ri té& koeficientéve dhe formatin e ri té akteve t& emérimit.

Po ashtu, né njé rast kemi vérejtur mospérputhje né ekuivalencén ndérmjet
sistemit té vjetér dhe sistemit té ri té klasifikimit t& koeficienteve pér géllim
té llogaritjes sé pagés bazé. Aktualisht pozita “Drejtues/e i/e Ulét - 197, me
koeficient 7.4 klasifikohet dhe paguhet si “Profesional 1 - 112", me
koeficient 5.75, ¢ka rezulton né njé pagé bazé mé té ulét krahasuar me
ekuivalencén e pércaktuar sipas Vendimit t& Qeverisé pér ekuivalentim.

Sipas shpjegimeve té€ menaxhmentit, procesi i azhurnimit éshté né zhvillim,
megjithaté deri sa ishim né proces té auditimit nuk na kané ofruar ndonjé
déshmi se ishin ndérmarré veprime konkrete pér finalizimin e procesit té
azhurnimit, pavarésisht ndryshimeve ligjore.

Mosazhurnimi i rregulloreve té brendshme dhe kontratave té punés rrit
rrezikun pér pasiguri juridike né marrédhéniet e punés dhe mospasqyrim té
garté té pozitave né strukturén e pagave dhe koeficientéve.

Kryetari i Bordit t&¢ ZRRE-sé duhet té prioritizoj finalizimin e azhurnimit dhe
miratimit té rregulloreve pér organizim té brendshém dhe asaj pér
klasifikimin e vendeve té punés. Té harmonizohen kontratat apo aktet e reja
té& emérimit me strukturén e re té pagave dhe koeficienteve né pérputhje me
kérkesat ligjore.
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Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |
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2.3.2 Investimet kapitale

Buxheti final pér investime kapitale né raport me buxhetin fillestar &shté i njéjti 80,800€, ndérsa
realizimi ishte 80,428€, apo 99.54%.

Céshtja A5 - Mos pérdorimi i modulit né sistemin e prokurimit elektronik pér menaxhimin e
kontratave dhe vlerésimin e performancés sé kontraktuesve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A5

Sipas Rregullores Nr.01/2022 pér Prokurimin Publik, neni70.2, vlerésimi i
performancés sé kontraktuesve duhet té béhet pérmes sistemit té
prokurimit elektronik, pérmes modulit pérkatés nga menaxherét e kontratés,
gjaté dhe pas pérfundimit té implementimit t&€ kontratave publike.
Gjithashtu, neni70.24.f pércakton se menaxheri i kontratés éshté
pérgjegjés pér pérgatitien, mbajtjen dhe arkivimin e té gjithé regjistrave té
menaxhimit t& kontratés né kété modul.

Né tre (3) kontrata * sipas procedurave té zhvilluara né vitin aktual éshté
konstatuar se menaxherét e kontratave nuk kané pérdorur modulin pér
menaxhimin dhe vlerésimin e performancés né sistemin e prokurimit
elektronik, si¢ kérkohet me rregullore.

Edhe pse IKAP dhe KRPP kané ofruar trajnime pérkatése, menaxherét e
kontrata dhe mbikéqyrésit e drejtpérdrejté té tyre, nuk kané ushtruar detyrat
dhe pérgjegjésité e tyre ligjore lidhur me menaxhimin e kontratave.

Mungesa e vlerésimit t& performancés sé kontratés pérmes sistemit té
prokurimit elektronik, ndikon né menaxhimin jo efektiv dhe transparent té
kontratave, si dhe nuk ofron mundési gé menaxhmenti né kohé reale té
merr informata mbi performancén dhe realizimin e kontratés.

Kryetari i Bordit t&¢ ZRRE-sé duhet té sigurojé gé menaxherét e kontratave
té pérmbushin pérgjegjésité ligjore pér menaxhimin e kontratave té
prokurimit, duke siguruar monitorimin dhe vlerésimin e zbatimit té
kontratave népérmjet modulit pér menaxhim té kontratave né sistemin e
prokurimit elektronik.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.3 Pasurité kapitale dhe jokapitale

Vlera e paraqitur né PFV e pasurive kapitale éshté 54,799€, pasurive jokapitale éshté 114,186€,
si dhe e stogeve 658€.

Céshtja A6 - Mos invenatrizim i regjistrave té pasurive

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A6

Sipas Rregullores MF - nr. 02/2013 - Pér Menaxhimin e Pasurisé jo
Financiare né Organizatat Buxhetore, neni 18, inventarizimi duhet té kryhet
me qéllim té vértetimit té saktésisé, cilésisé dhe gjendjes fizike té pasurisé
jo financiare. Tutje, neni 19, pércakton se Komisioni pér Inventarizimin e
Pasurive jo Financiare do té jeté organ i pérkohshém i formuar nga Zyrtari
Kryesor Administrativ i organizatés buxhetore.

ZRRE nuk kishte themeluar komisionin e inventarizimit, rrjedhimisht nuk
kishte zhvilluar procesin e inventarizimit t& pasurive pér vitin 2025. Kjo ka
pamundésuar verifikimin e gjendjes fizike t& pasurive dhe krahasimin e tyre
me gjendjen né regjistrat kontabél.

Kjo situaté éshté rezultat i mungesés sé vémendijes dhe koordinimit t&
mjaftueshém nga personat pérgjegjés pér caktimin e komisionit dhe
realizimin e procesit té inventarizimit.

Mos kryerja e inventarizimit vjetor pamundé&son marrjen e sigurisé lidhur me
saktésiné dhe plotésiné e regjistrave té pasurisé. Kjo dobéson sistemin e
kontrollit t& brendshém dhe rrit rrezikun e humbjes, démtimit ose
keqpérdorimit té pasurisé publike.

Kryetari i Bordit t&¢ ZRRE-sé duhet té sigurojé se éshté caktuar komisioni i
inventarizimit té pasurive i cili do té kryej inventarizimin e ploté vjetor té
pasurisé né pérputhje me kérkesat ligjore, té bé&j harmonizimin e gjendjes
faktike me regjistrat kontabél né ményré gé ndryshimet e nevojshme té
reflektohen né regjistrin e pasurive.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.4 Funksioni i auditimit t& brendshém

ZRRE nuk ka té themeluar Njésiné e Auditimit t& Brendshém (NjAB). Kjo pér arsye se
konsiderohet agjenci e vogél dhe nuk plotéson kriteret ligjore pér themelimin e njé njésie té
vecanté té auditimit té brendshém.

Céshtja A7 - Mungesa e zbatimit té funksionit té auditimit t& brendshém

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A7

Sipas Rregullore QRK-NR 01/2019 pér Themelimin dhe Zbatimin e
funksionit t& Auditimit t& Brendshém né subjektin e Sektorit Publik, neni 5,
paragrafi 2, subjekti i sektorit publik i cili ka buxhet mé pak se tre
(3,000,000€) milioné euro, funksionin e auditimit t& brendshém ta ushtron
pérmes ményrave tjera sipas nén paragraféve 1.2, 1.3. dhe 1,4 té nenit 4 té
késaj Rregulloreje, respektivisht, subjektet e sektorit publik jané té
obliguara té sigurojné funksionin e auditimit t& brendshém pérmes njérés
nga format e pércaktuara: njési e pérbashkét e auditimit t& brendshém,
marréveshje pér sigurimin e shérbimit t& auditimit nga njé subjekt i sektorit
publik, apo kontraktim i njé kompanie me miratim paraprak té€ Ministrit t&
Financave.

ZRRE nuk ka siguruar zbatimin e funksionit t& auditimit t& brendshém.
Rrjedhimisht, nuk ka patur nj€ monitorim t& pavarur té sistemeve té
kontrollit t&€ brendshém gé nga viti 2021 dhe as ndonjé kérkesé tjetér pér
mbulimin e kétij funksioni.

Kjo ka ndodhur pér shkak té mungesés sé veprimeve konkrete nga ZRRE
pér té siguruar njé zgjidhje né lidhje me ushtrimin e funksionit té auditimit té
brendshém pérmes alternativave té parashikuara ligjore.

Mosrealizimi i auditimit t& brendshém rrit rrezikun e moszbulimit t&€ dobésive
né sistemin e kontrollit t& brendshém, menaxhimit financiar, ruajtjes sé
pasurisé publike dhe zbatimit té ligjeve.

Kryesuesi i Bordit té sigurojé funksionin e auditimit t& brendshém duke
aplikuar njérén nga format e lejuara ligjore, né ményré gé té garantohet
funksionimi efektiv i kétij funksioni dhe forcimi i sistemit té kontrollit té
brendshém.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |
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3 Informacion i peérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion t& pé&rmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t&€ méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

. . Buxheti Buxheti 2025 2024 2023
Pershkrimi fillestar final®| Shpenzimet| Shpenzimet] Shpenzimet
Burimet e fondeve 1,148,610 932,756 827,786 739,156 680,982
Grante Qeveritare - Buxheti 1,148,610 932,756 827,786 739,156 680,982

Buxheti pérfundimtar éshté mé i ulét se buxheti fillestar pér 215,854€. Ky zvogélim éshté rezultat i

Vendimit t& Qeverisé pér kursime buxhetore.

Né vitin 2025, ZRRE ka shpenzuar 89% té buxhetit pérfundimtar, krahasuar me vitin paraprak kur
realizimi i buxhetit ishte 93%. Shpjegimet pér pozicionin aktual jané detajuar mé poshté.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxhet 2025 2024 2023

fillestar final] Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
f:tg‘;';f:\’,‘;eéfof::g?;: sipas 1,148,610 932,756 827,786 739,156 680,982
Pagat dhe méditjet 567,478 387,597 387,597 381,131 374,511
Mallrat dhe shérbimet 478,332 442,359 340,263 291,070 224,972
Komunalité 22,000 22,000 19,498 21,702 10,687
Investimet Kapitale 80,800 80,800 80,428 45,253 70,812
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Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit jané dhéné mé poshté:

Buxheti final né kategoriné ekonomike paga dhe méditje, krahasuar me buxhetin fillestar, éshté
zvogéluar pér 179,881€ si rezultat i Vendimeve té Qeverisé pér kursime buxhetore, si dhe lévizjet
buxhetore pér shkak té rritjes sé njésisé sé koeficientit pér 0,5.

Realizimi i buxhetit né kété kategori ishte 100%.

Buxheti final né kategoriné mallra dhe shérbime, krahasuar me buxhetin fillestar, &shté zvogéluar
pér 35,973€ sipas Vendimeve té Qeverisé pér kursime buxhetore. Realizimi i buxhetit né kété
kategori ishte 77%.

Buxheti final pér shpenzime komunale, krahasuar me buxhetin fillestar, ka mbetur i pandryshuar.
Realizimi i buxhetit né kété kategori ishte 89%.

Buxheti final pér investime kapitale, krahasuar me buxhetin fillestar, ka mbetur i pandryshuar.
Realizimi i buxhetit né kété kategori ishte 99%.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2025

——46.82%

Il Investimet Kapitale
Komunalité

Il Mallrat dhe shérbimet

I Pagat dhe méditjet

T——9.72%

\\
—236%

41.11%

Té hyrat e realizuara nga Zyra e Rregullatorit pér Energji (ZRRE) gjaté vitit 2025 ishin né vleré
prej 1,900,602€. Kéto té hyra kryesisht rrjedhin nga tarifat pér licencim dhe nga gjobat e
shqiptuara né pérputhje me legjislacionin né fuqi.
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Tabela 3. Té hyrat (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxheti 2025 2024 2023

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i t& hyrave 1,000,000 1,000,000 1,900,602 6,055,738 7,638,992
Té hyrat jo tatimore 1,000,000 1,000,000 1,900,602 6,055,738 7,638,992
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té e vitit 2024 té Zyrés sé Rregullatorit pér Energji (ZRRE) kishte
rezultuar me njé rekomandim. ZRRE kishte pérgatitur njé plan veprimi, né té cilin ishte paragqitur
ményra e zbatimit té rekomandimit t& dhéné.

Deri né pérfundim té auditimit toné pér vitin 2025, rekomandimi &shté zbatuar.

Pér njé pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shihni né
Tabelén 4 (ose Tabelén e rekomandimeve).

Tabela 4. Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Mallrat dhe Kryetari i Bordit t&¢ ZRRE-sé duhet té Nga mostrat e | zbatuar
shérbimet dhe [sigurohet gqé, zotimi i mjeteve dhe nxjerrja |testuara nuk
komunalité e urdhér blerjeve béhet para se té kemi hasur né
pranohen mallrat dhe faturat, né ményré |raste té
gé té respektohen procedurat dhe té ngjashme té
evitohet rritja e detyrimeve té pa paguara. |vonesave né vitin
aktual.
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Mijellma Dibra, Drejtore e Auditimit \,\\&9&;\)

Besim Lezi, Udhéheqgés i ekipit J " A

Besarta Rrahmani, Anétare e ekipit

Arbresha Grainca, Anétare e eKipit
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Shtojca |: Letér konfirmimi

Lefr2e
t3.05 7%
Republika e Kosovés D
Republika Kosova - Republie of Kosovo /
ZYRA E RREGULLATORIT PER ENERGI U
REGULATORNI URED ZA ENERGLIL

EMERGY REGULATORY OFFICE
LETIR E KONFIRMIMIT

Piér pajiueshméring me gjetjet e Auditorit té Pérgjithshém pér vitin 2025 dhe pér
#hatimin e rekomandimeve

PEr: Zyrén e Kombitare 18 Auditimit
Té nderuar,

Pérmes kidsaj shkrese, konfirmaoj se:

e kam pranuar draft raportin ¢ Zyrés Kombétare t& Auditimit pér auditimin e Pasqyrave
Financiare t Zyrés sé Rregullatorit t&8 Energjist, plic vitin 2025 (né tekstin ¢ métejmé
“Raponi");

e pajiohemi me gjetjel dhe rekomandimet né draft Raportin e Zyrés Kombétare & Auditimit
pér auditimin e Pasqyrave Financiare (& Zyrés sé Rregullatorit p8r Energji per vitin 2025
plr 12 gjeturat: Al, AS dhe A6. Pajteliem pjesérishi me Gjetjen Ad, ndérsa nuk pajtohemi
me getjet: A2, A3, dhe A7,

o brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do Cju dorzoj njE plan @ veprimit pér
zhatimin e rekomandimeve, i cili do & pérfshijé afatet kohore dhe stafin pErgjegjés pér
zhatimin & tyre.

Z. Ymer Fejeullabu ———
Kryesues i Bordit 18 Zyrts st Rn@:famzrﬂ lr Energji

.‘]zé,i'r d ?iﬁéo £
i ; \
Data; 13.05.2026 /

Adresa; Ar. Bekim Fehmiu {1sh Md@rtess & Fazitds), kati:2, 10000 Frishting, Kosavid
Teel: 038 247 615 ok, 100, Fax: 038 247 620, E-mail; infofrero-ks.org. web: www.ero-hs.org

#




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Céshtja Komenti i OB-sé Piképamja e ZKA-sé

Mangési né mbajtien e |Zyra e Rregullatorit pér Energji |Entiteti &shté pajtuar me
regjistrave t€ pasurisé |si institucion i pavarur éshté e |gjetjien dhe ka dhéné arsyet
pérkushtuar pér respektimin e |pér géshtjen Al. Ndérsa
ploté té dispozitave ligiore né [entiteti ka dhéné sqgarime
fuqi, pérfshiré kétu edhe lidhur me veprimet gé do té
Rregulloren MF-Nr.01/2017 pér [ndérmarré pér adresimin e
Raportim Vjetor Financiar dhe |¢éshtjes.

Rregulloren MF-Nr.02/2013 pér
Menaxhimin e Pasurisé Jo
Financiare.

Sa i pérket ¢éshtjeve té
ngritura:

Mos regjistrimi me kohé&
i pasurisé kapitale (veturés dhe
pajisieve té TI-s€) né SIMFK ka
ndodhur si pasojé e vonesave
né procesimin dhe verifikimin e
té dhénave né sistem, si dhe
pér shkak té mbingarkesés me
puné té stafit pérgjegjés né
periudhén e pérgatitjes sé
pasqyrave financiare.

Né rastin e pasurive nén
1,000€, regjistrimi i tyre né e-
Pasuria me daté té vonuar
(néntor 2025) dhe aplikimi jo i
ploté i zhvlerésimit ka ardhur
si rezultat i mungesés sé
pérditésimit né kohé té te
dhénave dhe kufizimeve né
njohurité praktike pér
pérdorimin e sistemit, si dhe
mungesés sé trajnimeve
adekuate pér stafin pérgjegjés.

Gjithashtu, duhet
theksuar se kapacitetet aktuale
té stafit né Njésiné pérkatése
jané té kufizuara, duke marré
parasysh véllimin e shtuar té
punéve dhe numrin e reduktuar,
té& zyrtaréve, ¢ka ka ndikuar
drejtpérdrejt né efikasitetin e
pérditésimit té€ regjistrave.
Pavarésisht kétyre sfidave,
ZRRE ka ndérmarré né
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vazhdimési masa konkrete pér
adresimin e kétyre céshtjeve:
1. Eshié béré verifikimi i
ploté dhe harmonizimi i t&
gjitha pasurive ndérmjet SIMFK,
e-Pasuria dhe regjistrave
kontabél;

2. Jané béré disa
regjistrime me kohé&, mirépo né
mungesé té stafit dhe té
trajnimeve me kohé, nuk kemi
arritur t'i regjistrojmé té gjitha
pasurité né momentin e
pranimit té tyre, megjithaté do
té pérmirésohet kontrolli i
brendshém pérmes rishikimit té
procedurave dhe vendosjes sé
mekanizmave shtesé té
verifikimit para pérgatitjes sé
pasqyrave financiare

3% ZRRE né vazhdimési ka
kérkuar nga Ministria pérkatése
qé OE i cili ka krijuar sistemin
e-Pasuria té organizoj trajnime
shtesé pér stafin lidhur me
pérdorimin e sistemeve SIMFK
dhe e-Pasuria, mirépo kemi
hasur né vonesa nga ta.

Pér shkage té kapaciteteve
njerézore né kété fushé, Zyra e
Rregullatorit pér Energji ka
ngecur né kété aspekt, por me
shgyrtimin e Strukturés
Organizative shpresojmé gé té
evitohen kéto ngecje dhe ti
shmangim situatat e ngjashme
né té ardhmen.

Mungesa e veprimeve
té mjaftueshme pér
realizimin e arkétimit
té gjobés

ZRRE ka sgaruar se pas
marries sé vendimit nr.
V_1618_2022 dhe vendimeve
tjera pér gjoba, ZRRE ka
ndérmarr té gjitha veprimet e
nevojshme pér arkétimin e
gjobave. Gjithashtu ka sgaruar
se Vendimi i Bordit t& ZRRE nr.
V_1618_2022 éshté né proces

Veprimet e shpalosura né
komentin e entitetit kané té
béjné me padiné e paraqitur
nga KESCO pér anulimin e
vendimit t& ZRRE-sé lidhur me
gjobén, nr. V_1618_2022.
Megjithaté, gjetja e auditimit
ndérlidhet me mungesén e
ndérmarrjes me kohé té
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gjyqésor pér ¢éshtjen meritore,
dhe mé poshté jané té
pérmbledhura veprimet e ZRRE
pér kété céshtje:

1. Me daté 25.02.2025, ZRRE
ka pranuar nga Gjykata
Komerciale aktin KA.nr.
1526/22, pérmes té cilit éshté
kérkuar paragitja e pérgjigjes
né padi lidhur me céshtjen e
meritave qé ndérlidhet me
Vendimin nr. V_1618_2022.

2. Me daté 20.03.2026, ZRRE
ka dorézuar pérgjigien né padi,
duke kundérshtuar né térési
pretendimet e paditésit dhe
duke propozuar gé gjykata, né
shayrtimin e meritave, ta
refuzojé padiné dhe
kérkesépadiné si té pabazuar.

3. Me daté 07.07.2025, Gjykata
ka dorézuar ftesén pér
shqyrtim kryesor, i cili ishte
planifikuar té mbahej mé
23.07.2025.

4. N& ditén e shqyrtimit,
gjykata, né prezencé té paléve,
ka kérkuar shtyrjen e seancés
pér njé daté tjetér, me
arsyetimin se i nevojitet kohé
shtesé pér analizimin mé té
detajuar té rastit, duke pasur
parasysh edhe praktikén
giygésore né raste té natyrés
sé njejté (pérfshiré rastet ndaj
KOSTT), ku gjykatat e rregullta
kané refuzuar padité dhe kané
vértetuar vendimmarrjen e
ZRRE-sé pér shqiptimin e
gjobave.

5. Qé nga ajo daté, ZRRE nuk
ka pranuar ndonjé ftesé tjetér

veprimeve nga ana e ZRRE-sé
si¢ jané té pércaktuara me
legjislacion pér ekzekutimin e
vendimit t& saj, edhe pas
skadimit té afatit té pércaktuar
pér pagesé. Gjaté shqyrtimit té
rastit, ZKA, ka marré né
konsideraté sqgarimet dhe
dokumentacionin e ofruar nga
ZRRE lidhur me zhvillimet
gjyqésore té rastit t€ gjobés
ndaj KESCO-s. Shqyrtimi i
gEshtjes né ményré meritore
né procedurén gjygésore nuk e
pengon ekzekutimin e aktit
administrativ pasi né kété rast
padia nuk ka efekt pezullues.
Prandaj, komenti i ZRRE-sé
ofron sqgarime té cilat nuk e
ndryshojné gjetjen e auditimit.
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pér seancé apo njoftim té ri
procedural nga Gjykata.

6. Rasti aktualisht ndodhet né
fazén e shqyrtimit gjygésor
MERITOR né Gjykatén
Komerciale, né pritje té
caktimit té njé seance té re
pér shayrtim kryesor.

Dobési né pagesén e
shérbimeve pér
ngrohje/ftohje

Zyra e Rregullatorit pér Energji
ka siguruar shérbimet e
ngrohjes dhe ftohjes pérmes
njé operatori ekonomik té
jashtém, pérmes njé sistemi té
bazuar né pompa termike, i cili
ofron furnizim té integruar pér
té dy sezonet (diméror dhe
veror). Ky sistem, nga natyra e
tij teknike, operon si njé njési
e centralizuar, ku konsumi
energjetik dhe shpérndarja e
kostos nuk mund té ndahen
lehtésisht né ményré
individuale pér ¢do njési
pérfituese pa pajisje specifike
matése.

Né kété kontekst, pér mungesé
té matésve individualé dhe né
pérputhje me praktikat e
zakonshme té menaxhimit t&
objekteve me sisteme té
centralizuara, éshté aplikuar
njé tarifé fikse mujore pér m2
pér té gjithé konsumatorét té
cilét gjenden né kété ndértesé.
Kjo gasje pérfagéson njé
metodé té shpérndarjes
proporcionale té kostos bazuar
né m2 té secilit konsumatorit,
e cila pérdoret gjerésisht né
raste té ngjashme kur matja
direkte e konsumit nuk éshté e
realizueshme. Gjithashtu duhet
theksuar se kjo tarifé fikse pér
m2 e pérdorur éshté pothuajse
se tarifa e pérdorur nga NQ
“Termokos” pér konsumatorét

Gjetja e auditimit nuk
ndérlidhet me nevojén apo
meényrén operative té ofrimit té
shérbimit, por mungesén e
dokumentacionit mbéshtetés
dhe bazés sé kalkulimit té
¢mimit té faturuar.

Nga auditimi éshté konstatuar
se marréveshja nuk pércakton
¢mimin e shérbimit dhe nuk
jané ofruar déshmi
mbéshtetése g€ do té
mundésonin verifikimin e
¢mimit té faturuar.

Komenti nuk éshté shogéruar
me déshmi té reja
mbéshtetése, andaj gjetja dhe
rekomandimi mbesin té
pandryshuara.

Pér mé tepér, ZRRE, né
marréveshjen e re pér vitin
2026 ka pérfshiré elementet e
¢mimit té kétij shérbimi, me
¢rast edhe éshté pranuar
konstatimi i auditimit se
marréveshja ekzistuese kishte
mangési né dokumentimin e
bazés sé faturimit.
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e konsumatoréve institucione.
Gjithashtu duhet theksuar se
ky shérbim nuk éshté vetém
pér ngrohje dhe se éshté edhe
pér ftohje. Pér kété arsye,
aplikimi i njé tarife fikse gjaté
gjithé vitit ka synuar té
reflektojé koston reale té njé
shérbimi publik té integruar
dhe t& vazhdueshém

Po ashtu, theksojmé se
marréveshja éshté realizuar né
funksion té sigurimit té
vazhdimésisé sé shérbimit dhe
shmangies sé ndérprerjeve
operative, né njé situaté ku
mungon njé metodologji e
standardizuar pér ndarjen e
kostos pér sisteme té kétij lloji
né nivel institucional, ZRRE e
ka té pamundur té pérdor
mekanizma tjeré té kalkulimit
pérveg asaj té tarife fikse pér
m2.

Megjithaté, duke marré
parasysh vérejtjet e auditimit,
Zyra e Rregullatorit pér Energji
ka reflektuar dhe ka ndérmarré
masa konkrete pér
pé€rmirésimin e métejmé té
késaj fushe. N& kontratén e re
nga gushti i vitit 2026,
parasheh té pérfshijé elemente
mé té qgarta lidhur me sistemin
e ngrohje/ftohjeve, né ményré
qé sistemi té jeté i ndaré
enkas vetém pér ZRRE -ng,
duke pérfshiré njésoré té
vecanté pér ményrén e
kalkulimit pér ngrohje dhe
ftohje.

Pavarésisht hapave gqé ZRRE do
t'i ndérmarré, pérséri mbetet e
pérkushtuar pér té avancuar
mé tej transparencén dhe
pérputhshméring me kérkesat
rregullative, duke ruajtur
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njékohésisht funksionalitetin
dhe efikasitetin operacional té
institucionit.

Mosazhurnimi i
rregulloreve té&
brendshme dhe
kontratave t€ punés né
pérputhje me
ndryshimet ligjore

Procesi i harmonizimit té
akteve té brendshme me
legjislacionin e ri nuk ka gené
njé proces formal apo i
thjeshté administrativ, por njé
proces kompleks qé lidhet
drejtpérdrejt me statusin dhe
funksionimin e institucioneve té
pavarura.

Né kété drejtim, implementimi i
kérkesave qé rrjedhin nga Ligji
Nr. 06/L-113 pér Organizimin
dhe Funksionimin e
Administratés Shtetérore dhe
Agjencive t€ Pavarura
kushtetuese, si dhe nga Ligji
Nr. 08/L-197 pér Zyrtarét
Publiké dhe Ligji Nr. 08/L-196
pér Pagat né Sektorin Publik,
éshté ndikuar nga disa faktoré
objektivé:

- Aktgjykimet e Gjykatés
Kushtetuese té cilat kané
trajtuar disa ¢éshtje thelbésore
lidhur me pavarésiné
funksionale dhe organizative té
institucioneve té pavarura,
duke kérkuar njé gasje té
kujdesshme dhe té analizuar
né zbatimin e legjislacionit
pérkatés;

- Ka ekzistuar dhe vazhdon té
ekzistojé nevoja pér
harmonizim té géndrimeve
ndérinstitucionale, e né rastin
toné ndérmjet ZRRE-s& dhe
Departamentit pér Menaxhimin
e Zyrtaréve Publiké, lidhur me
interpretimin dhe zbatimin
praktik té dispozitave ligjore;

- Pér té shmangur zgjidhje té
pjesshme ose té
pagéndrueshme, ZRRE ka
vlerésuar té domosdoshme qé

ZKA ka shqyrtuar komentet e
dhéna nga ZRRE. Megjithatg,
duke gené se komentet nuk
jané shoqgéruar me déshmi qé
do té dokumentonin gjendjen
ndryshe, gjetja mbetet e
pandryshuar.

Sa i pérket veprimeve té
iniciuara, ato do té
monitorohen né proceset e
ardhshme t€ auditimit.
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procesi i azhurnimit té lidhet
fillimisht me riorganizimin e
ploté té Strukturés
Organizative, e cila aktualisht
8shté né shqyrtim.

Né kété kontekst, mungesa e
pérditésimit té menjéhershém
té rregulloreve dhe kontratave
nuk ka gené rezultat i
mosveprimit, por pasojé e njé
procesi t& kujdesshém vlerésimi
dhe koordinimi institucional.
Pér mé tepér, duhet potencuar
se Ligji pér Zyrtarét Publik i
&shté nénshtruar vlerésimit té
kushtetutshmérisé nga Gjykata
Kushtetuese, dhe se edhe Zyra
e Rregullatorit pér Energji duke
paré se po i cenohej edhe
pavarésia institucionale, ka
dérguar komente né Gjykatén
Kushtetuese pér té kérkuar
ruajtjen e pavarésisé
institucionale. Si¢ edhe jeni né
dijeni, Gjykata Kushtetuese ka
nxjerr Aktgjykimin e saj me
daté 28 Prill 2025, dhe se pas
Aktgjykimit, Ligji pér Zyrtarét
Publik i éshté nénshtruar edhe
njéheré plotésim ndryshimit.
Ligji pér Zyrtarét Publik i
ndryshuar dhe i plotésuar
éshté aprovuar nga Kuvendi i
Kosovés me daté 2 Qershor
2025. Lidhur me kété, ZRRE ka
gené né pritje t€ kétyre
veprimeve gjygésore e
institucionale. Gjithashtu duhet
theksuar se nga Ligji bazé i
Zyrtaréve Publik e mé pas
edhe i ndryshuar dhe i
plotésuar ka pérjashtuar edhe
disa institucione tjera te cilat
nuk kane gene fillimisht pjese
e Ligjit bazé, dhe se ekziston
edhe njé dispozité ligjore né
Ligjin Nr. 08/L - 294 pér
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ndryshimin dhe plotésimin e
Ligjit nr. 08/1- 197 pér Zyrtaret
Publik, pérkatésisht neni 4,
paragrafi 3, ku ZRRE pretendon
se ka ligjin e saj specifik (Ligji
pér Rregullatorin e Energjisé) i
cili ligi e specifikon se ZRRE
nuk e ka stastusin e shérbyesit
civil, dhe se nuk do té duhej
t'i nénshtrohej Ligjit pér
Zyrtaret Publik, mirépo edhe
pér kété kemi hasur né
mospajtim me DMZP. Bazuar né
kété pas kétyre veprimeve
giyqésore dhe institucionale, si
dhe mospajtime me DMZP, jané
shfaqur edhe vonesa ne
hartimin e Rregulloreve te
brendshme me té vetmin géllim
se ZRRE vleréson se ajo cenon
pavarésingé institucionale.
Megjithaté ZRRE duke mos
pasur tjetér zgjidhje ka filluar
plotésim ndryshimin e
Rregulloreve te brendshme, si
ajo e pér klasifikimin e
vendeve té punés dhe ajo pér
organizimin e brendshém dhe
sistematizimin e vendeve té
punés.

Aktualisht institucioni éshté né
fazén e konsultimeve dhe
sigurimit t& mbéshtetjes
profesionale nga organizata
ndérkombétare relevante, me
qéllim gé rregullorja té
reflektojé standardet mé té
mira té geverisjes institucionale
dhe kérkesat e kuadrit ligjor
né fugi. N& lidhje me
Rregulloren pér klasifikimin e
vendeve té punés, kjo
rregullore éshté e ndérlidhur
ngushté me rregulloren e
organizimit té brendshém dhe
sistematizimit, pasi klasifikimi
bazohet né strukturén
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organizative, pérshkrimet e
detyrave dhe nivelizimin e
pozitave t€ pércaktuara né té.
Pér kété arsye, hartimi dhe
miratimi i saj do té procedohet
menjéheré pas finalizimit té
rregullores sé organizimit té
brendshém, né ményré gé té
sigurohet koherencé normative
dhe zbatim praktik i
géndrueshém.

Gjithashtu, sa i pérket rasteve
té identifikuara té
mospérputhjeve né klasifikim
dhe ekuivalencé, theksojmé se
kéto jané ¢éshtje qé lidhen me
tranzicionin ndérmjet dy
sistemeve té rekrutimit dhe
jané duke u trajtuar né kuadér
t€ procesit té pérgjithshém té
harmonizimit.

ZRRE mbetet e pérkushtuar qé
pas finalizimit té Strukturés
Organizative dhe sigurimit té
qartésisé sé ploté né
interpretimin e legjislacionit, té
procedojé me:

- miratimin e rregullores sé
pérditésuar té brendshme;

- harmonizimin e ploté té
klasifikimit t& pozitave;

- dhe pérditésimin e kontratave
individuale té punés né
pérputhje me kérkesat ligjore.
ZRRE poashtu vleréson se edhe
finalizimi | strukturés
organizative né ményrén si
kérkohet me ligji nr. 06/1 -113
pér organizimin dhe
funksionimin e administratés
shtetérore dhe té agjencive té
pavarura éshté né kundérsthim
té ploté me Kushtetutén e
Republikés sé Kosovés, si dhe
Ligjin pér Rregullatorin e
Energjisé, pasi organizmi i
strukturés organizative duhet té
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jeté si ajo e Ministrive dhe se
pér miratimin e saj kérkohet
mendim késhillimor nga
organet e Qeverise (ministrit
pérgjegjés pér administratén
publike, ministrit pérgjegjés pér
financa) dhe Auditori i
Pérgjithshém (neni 42, paragrafi
4). Pra sipas késaj njé
institucion i pavarur duhet té
marr mendim késhillimor nga
Qeveria dhe njé institucion
tjetér i pavarur, sikur kéto
institucione e dijné mé miré
funksionimin e njé institucioni
tjetér té pavarur. Ndérsa neni
9, paragrafi 3 dhe 4, i Ligjit
pér Rregullatorin e Energjisé e
qartéson qarté se: “3. Bordi
pérgatit dhe miraton rregullat
qé administrojné aktivitetin e
Rregullatorit, pérfshiré
strukturén e zyrés, procedurat
pér punésimin e personelit, si
dhe ¢éshtjet qé kané té béjné
me organizimin e punés. 4.
Rregullat gjithashtu mund té
pércaktojné procedurat pér
punésimin e personelit né bazé
té kontratave pér njé periudhé
kohore té pércaktuar me Ligjin
e Punés né Kosové.”

Pra nuk éshté se ZRRE nuk ka
nderrmarré veprime konkrete
lidhur me azhurnimin e
rregulloreve té brendshme dhe
kontratave té punés, por gé
pér shkak té Aktgjykimeve té
Gjykatés Kushtetuese lidhur me
Ligjin pér Zyrtaret Publik dhe
plotesim ndryshimin e saj, si
dhe mospajtimeve té theksuara
me DMZP keto rregullore kané
pésuar pak vonesé.
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Mos pérdorimi i
modulit né sistemin e
prokurimit elektronik
pér menaxhimin e
kontratave dhe
vlerésimin e
performancés sé
kontraktuesve

Stafi pérkatés né kuadér té
Administratés ka ndjekur
trajnime lidhur me pérdorimin e
sistemit té prokurimit elektronik,

pérfshiré menaxhimin e
kontratave dhe vlerésimin e
performancés. Kéto trajnime

jané realizuar pas caktimit té
menaxheréve té kontratave té
méhershme, cka ka ndikuar né
aplikimin gradual té kérkesave
té rregullores.

Gjithashtu, duhet theksuar se
gjaté vitit 2025, ZRRE ka pasur,
disa kontrata né pérfundim e
sipér, rrjedhimisht nuk ka pasur
mundési praktike pér aplikimin e
ploté t& modulit pér menaxhimin
dhe vlerésimin e kontratave né
sistemin e prokurimit elektronik,
meqgenése trajnimi ka
pérfunduar né fund té vitit té
kaluar.

Pavarésisht késaj, ZRRE ka
ndérmarré hapa konkreté pér
pérmirésimin e késaj ¢éshtjeje,
ku né kuadér té diskutimeve té
brendshme Njésia e
Administratés ka pér géllim qé
pér kété céshtje té ndérmarré
hapat konkret si né vijim:

o té& gjitha proceset e
menaxhimit té kontratave té
realizohen né pérputhje té
plot¢ me  kérkesat e
legjislacionit né& fuqi dhe
rekomandimet tuaja;

e t& pérdoret né ményré
obligative moduli i prokurimit
elektronik pér menaxhimin e
kontratave dhe vlerésimin e
performancés sé
kontraktuesve;

Entiteti &shté pajtuar me
gjetien dhe ka dhéné arsyet
pér ¢éshtjen A6. Ndérsa
entiteti ka dhéné sqarime
lidhur me veprimet g& do té
ndérmarré pér adresimin e
céshtjes.
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té forcohet pérgjegjésia e
menaxheréve té kontratave
né pérmbushjen e
detyrimeve té tyre ligjore;

té vazhdohet bashképunimi
dhe koordinimi me KRPP pér
sigurimin e zbatimit korrekt
té kétyre procedurave.

Mungesa e zbatimit té
funksionit té auditimit
té
brendshém/marrveshjes
pér sigurimin e
shérbimit té auditimit
té brendshém

Lidhur me kété gjetje, ju
informojmé se Zyra e
Rregullatorit pér Energji né
vitet paraprake ka béré
perpjekje gé té sigurojé kété
shérbim nga Kuvendi i
Republikés sé Kosovés, duke i
kérkuar Sekretarit té Kuvendit
sigurimin e kétyre shérbimeve
megenése ZRRE si agjenci e
pavarur i raporton
drejtpérdrejté Kuvendit.
Pérgjigia qé kemi marré nga
Sekretari i Kuvendit ka gené se
nuk kané kapacitete té
mjaftueshme pér sigurimin e
kétyre shérbimeve edhe pér
ZRRE-né (vet Kuvendi até kohé
kishte vetém njé auditor té
brendshém).

Pérveg késaj, viteve té fundit
nga ZKA nuk éshté qé kemi
marré ndonjé rekomandim
lidhur me kété ¢éshtje,
megenése auditorét kané qgené
té njoftuar me pérpjekjet e
ZRRE-sg& dhe véshtirésité qé
kemi hasur né sigurimin e
kétyre shérbimeve.

Pavarésisht faktit se ZRRE
konsiderohet institucion me
buxhet nén pragun pér
themelimin e njésisé sé
veganté té auditimit té
brendshém, rregullorja obligon
institucionin gé funksionin e
auditimit t& brendshém ta
format alternative té
pércaktuara ligjore.

Meqenése gjaté periudhés sé
auditimit, por as me komente,
nuk jané ofruar déshmi pér
ndonjé marréveshje apo
mekanizém funksional pér
ushtrimin e auditimit té
brendshém, gjetja dhe
rekomandimi mbesin té
pandryshuara.
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare’ duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet®, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar
3 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

4 Céshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht té pérséritura.

5 Kéto raste kané té béjné me: “Furnizim dhe mirémbaijtje me pajisje té TI-Ueb, Certifikata dhe Server Cloud pér
nevojat e ZRRE”, “Furnizim me internet sekondar pér ZRRE” dhe “Furnizim me server storage dhe firewall”.

¢ Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
7 Pasgqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

8 Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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